

## DIRECCIÓN DE AUDITORÍA INTERNA -DIDAI-

Informe de Auditoría	CUA-105715-1-2021
No. Nombramiento:	105715-1-2021
SIAD No.:	561297
Fecha del Nombramiento:	11 de agosto de 2021
Fecha de entrega del Informe Final:	30 de mayo de 2021
Nombre del Auditor:	Lic. José Manuel Alvarado Racancoj
Nombre del Supervisor:	Licda. Yahaira Natiana Vega Maldonado
Entidad:	Dirección de Recursos Humanos -DIREH-
Unidad Ejecutora:	Dirección de Recursos Humanos -DIREH-
Tipo de Auditoría:	Administrativa
Área Examinada:	Primer seguimiento a las recomendaciones emitidas por la Contraloría General de Cuentas, en el Informe de la Auditoría Financiera y de Cumplimiento practicada en el año 2020.
Período auditado:	N/A
TON	10 1/1

PBX: (502) 2411-9595







## INFORME

#### MINISTERIO DE EDUCACIÓN AUDITORIA INTERNA CUA No.:105715

#### MINISTERIO DE EDUCACIÓN ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Auditoria Administrativa de primer seguimiento a las recomendaciones emitidas por la Contraloria General de Cuentas, en el informe de la Auditoria Financiera y de Cumplimiento, del 01 de enero al 31 de diciembre de 2020, en la Direccion de Recursos Humanos -DIREH-



### INDICE

INTRODUCCION	1
OBJETIVOS	1
ALCANCE DE LA ACTIVIDAD	1
RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD	1
ANEXOS	•



#### INTRODUCCION

De conformidad con el nombramiento de auditoría No. 105715-1-2021, de fecha 11 de agosto de 2021, fui designado para realizar auditoría administrativa de primer seguimiento a las recomendaciones emitidas por la Contraloría General de Cuentas, en el informe de la Auditoría Financiera y de Cumplimiento, practicada por el período fiscal del 01 de enero al 31 de diciembre de 2020, en la Dirección de Recursos Humanos -DIREH-.

#### **OBJETIVOS**

#### General

Realizar primer seguimiento a las recomendaciones emitidas por la Contraloría General de Cuentas.

#### Específico

Verificar si existen recomendaciones implementadas, en proceso e incumplidas.

#### **ALCANCE DE LA ACTIVIDAD**

Se efectuó seguimiento a una (01) recomendación emitida por la Contraloría General de Cuentas, como resultado del informe de la Auditoría Financiera y de Cumplimiento, efectuada en la Dirección de Recursos Humanos -DIREH-, correspondiente al período del 01 de enero al 31 de julio de 2020.

#### RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD

El resultado al trabajo realizado se resume a continuación:

#### **RECOMENDACIÓN EN PROCESO (SR1)**

De conformidad con el formulario SR-1, Seguimiento a implementación a recomendaciones y la evaluación efectuada a la evidencia documental, se determinó que la única recomendación que emitiera la Contraloría General de Cuentas, quedó en proceso de implementación, como se detalla a continuación:

#### Hallazgo relacionado con el cumplimiento a leyes y regulaciones aplicables

No. 1 Contratación de personal temporal con funciones de dirección y decisiones administrativas y operativas cuyo proceso de reclutamiento y selección por oposición fue realizado por un tercero.



De conformidad con la evidencia documental presentada por los responsables, se constató que se giraron las instrucciones correspondientes para el proceso de reclutamiento, selección y contratación de personal, con cargo al rengión presupuestario 022 "personal por contrato", con el fin de efectuarse de conformidad con la normativa legal vigente, así como, de los procedimientos y lineamientos establecidos para el efecto. Sin embargo, su cumplimiento será verificado en un segundo seguimiento, para constatar el proceso de selección, reclutamiento y contratación de personal, correspondiente a la convocatoria al puesto de Director Departamental de Educación. En tal virtud, la recomendación se considera en proceso de implementación. Ver anexo No. 1.

#### **COMPROMISO DE LOS RESPONSABLES**

De conformidad con el Acta No. DIDAI-02-2021, de fecha 16 de agosto de 2021, del libro de actas No. L-2 53076, autorizado por la Contraloría General de Cuentas, el Director en funciones de la Dirección de Recursos Humanos -DIREH-, se comprometió a realizar el seguimiento correspondiente y en un plazo no mayor a 60 días calendario, que vence el 16 de octubre de 2021, o al efectuarse el proceso de reclutamiento, selección y contratación del puesto de Director Departamental de Educación, presentar evidencia que permita establecer que la recomendación se hayan cumplido en su totalidad.

Atentamente.

Lic. José Manuel Alvarado Racancoj
Auditor Interno
Dirección de Auditoría Interna -DIDAIMinisterio de Educación

VAHAIRA NATIANA VEGA MALDENADO DE SANTÍBERE ANDOLA,

Super sox

Licas, Julia Victoria Monzón Pérez
DIRECTORA

DIRECTORA

Dirección de Auditoría Interna -DIDAIMinisterio de Educación

Dirección de Auditoría Interna -DIDAIMinisterio de Educación

Dirección de Auditoría Interna -DIDAIMinisterio de Educación



# **ANEXOS**

Anexo No. 1



Dirección de Auditorio Interna

Formulario SR-2 Seguimiento a Recomendaciones

Formulario SR1

#### Ministerio de Educación Implementación de Recomendaciones Emitidas por la Contratoria General de Cuentas Ejercicio Fiscal Auditado 2020

Nombre de la Entidad	Dirección de Recursos i lumanos -DIREH-		
Tipo de Auditoria	Auditoria Financiera y de Cumplimiento	Periodo Audizado	Del 01 de enero al 31 de diciembre de 2020

Tipo	de Auditoria Financiera y de Cumplimiento	Periodo Audizado	,	Del 01 de en	ore at 31 de d	ciembre de 2020	
No.	(4)	Responsable da	Situación do la Recomendación				
NO.	Condición y Recomondación	- recomendación	Cumplida	Proceso	Cumplide	Doscribir las acciones realizada	
7	HALLAZGOS RELACIONAGOS. CON EL CUMPLIMIENTO A LEYES Y REGULACIONES APLICABLES  Hallazgo No. 1  Contratación do portional temporal con funciones de dirección y decisiones administrativas y operativas cuyo proceso de reclutamiento y selección por oposición teo reclizado por un tercero.  Condición  En el Ministero de Educación, en el proceso de reclutamiento y selección por oposición de personal para ocupar puestos de Director Departemental de Educación, ae estableció según requertmento de la Ministra de Educación a través de Oficio DS-C80/2020-CPC, de ficha 31 de enero de 2020, distigicó el Fondo de las Naciones para la Intancia-UNICEF-, el cuatúncica (Detalie según informe).  Recomendación  La Ministra de Educación debe cumplir la normativa para nombrar a Directores Departamentales, asimismo, debe girar instrucciones al Vicentinator Administrativo de Educación, y este a su vez al Director Ejecutivo IV, quen fungo como Director de Recumoc Humanes, y este a su vez al Escudinostra Ejecutivo IV, quen fungo como Succincotors de Octación de Personal, y este a su vez al Director Técnico I, quien fungo como Construction de Departamento de Recultamiento y Selección, at Acesor Professional Especializado II, quien fungo como Analista de Recultamiento y Selección, a cresto que su sa como Analista de Recultamiento y Selección, at Asecor Professional Especializado II, quien fungo como Analista de Recultamiento y Selección, a cresto que su sa administration y nombranificato de personal segón perso	Ministra de Educación Vicerninistro Administrativo Director Recursos Humanos Subdimetors Dotación de Personal Coordinadors del Departamento de Recursimiento y Salocción Analecto da Rectutamiento y Selección		×		Comentatio de la Administración De contormidad con el Oficio No. 1 VDA/DIDAI-517-2021, de fecha de junto de 2021, emilita por Viceministra de Educación, solici al Director en hanciones de Dirección de Recursos Humani-DIREH, girar instrucciones personal a su cargo, para que lodo proceso de contratación nombrantento de personal, so cumulimiento e los lincaments establecidos para el efect apegados a la normativa vigento en basa a expedientes completo Asimismo, informar a la Dirección de Asimismo, informar a la Dirección de la facta de la fecto, el Director Caustinato el Humanos en funcionemado el Oficio No. DIREH-10-26 2021, de focho 65 de judo de 202 instruyendo a la Subdirección de Personal, para que personal a su Cargo, en tor procuso de de contratación nombramecnio de personal, se o cumplimiento e los lineamentes de personal, se cumplimiento de personal, se cumplimiento a los lineamentes de personal, a el cargo de la recta apegado a la riamistica vigents y el seso a expedientes completos.	

Continua el Anexo No. 1

			Responsable se	Situación do la Recomendación				
•		Condición y Recome	ndación 👬 🛴 🚜	cumplir la	Cumplida	Proceso	No.	Describit (as acciones resilizad
		Condictory Recomme	rdación (		Cumpida			Describi das accionas yealiza- Le Bubblimoora de Dotadon Personal, chilib el Officio DIREH-SDP 10875-2021; de le 12 de jula de 2021, instruyendo Coordinadora del Departamento Recultarriento y Seleccion y Antide Puocitos Docentos y 2 Coordinadora del Departamento Contratocion de Personal, para instruyon al personal a su cargo todo el proceno de contratoco nombramiento de porsonal, di ser trabejados con base a liceramentos establecidos normativas vigentes y pue trabejar de manera, conjunta, se las acciones tomadas al respect.  En Oficio No DIREH-10975-2 de fectra 15 de Julio de 2 omitido por la Subdirectora Dottoción de Partenal, con Demona del Director de Reculhumanco en funciones Ministerio de Educación, enviación Directora del Director de Reculhumanco en funciones Ministerio de Educación de los Directora del Director de Reculhumanco en funciones Ministerio de Educación de los Directoras del Directora del Octobo No DIREM-10575-2023, de fecha 3 pillo de 2021, por medio del cua solicito a las Coordinadorias de Departamentos de Recultamien Selección y Análisis de Pue Docentes y Departamento de Personal, de Personal.
							100	contramien de Personal recebr confirmien la Subdrección Déteción de Personal recebr todo el personal que en tod proceso de contrabición nombramiento de personal, de
							9	ser trabajados con base a lineomientos estableados normativas vigentas, considera que les acciones que comprer utichos procesos siempre han
1			p.	ļ				trabajadas con base a la norma lugal vigente. Asimismo, se adi

MINISTERIO DE EDUCACIÓN

Continua el Anexo No. 1

्रुश-हुं⊎ में÷	(UNIT	SCORUS.	- ENGOVE	Sind onedmules	eb versus 2	Advestage (Second) 100 (100 (100 (100 (100 (100 (100 (100	Direction de As		
is also de complemente chi nócenia de complemente chi de complemente complemente complemente considerate considera					e!			2	
Describir las coclones realisades	Cumpleda An	et un	Compiles	cumpilt la mcomandación	0.120.49	i juojaepiasiuoso	Condiction y	merical to	TON
(acoméndoción	A all ob moison	mg .	* 3	do eldeenongaan			A Kara Cara Cara		الشيط
gardisebn <del>amo</del> san e ometaling	ləs T-HS Ori	elumro?				INISTERIO DE	BNO W	alsoo ITAUD	